

سفر ترزا می به اردن، اسم رمز جنایت شیمیایی خان شیخون بود

معرکه گیری روباه پیر برای جنگ جدید در شام

صفحه ۱۵

دوشنبه ۲۸ فروردین ۱۳۹۶ ■ ۱۹ رجب ۱۴۳۸ ■ ۱۷ آوریل ۲۰۱۷ ■ سال نهم ■ شماره ۲۱۲۷ ■ ۱۶ صفحه ■ ۱۰۰۰ تومان

روزنامه صبح ایران

VATANEMROOZ.IR



دست اردوغان و شیخ قطر آلوده به خون شیعیان

شمار شهدای انفجار حلب به ۱۱۸ تن افزایش یافت

صفحه ۱۵

VATAN-E-EMROOZ ■ Vol.09 ■ No.2137 ■ Mon.Apr.17, 2017 ■ ISSN:2008-2886

۱۱۷۸ سال و ۱۲۰ روز گذشت

تیتراهای امروز

اخراج کارگران داروگر و روغن جهان
با وجود تکذیب‌ها

رکورد تعلیق برندها



صفحه ۲

ادامه عملیات امداد و نجات
در مناطق سیل‌زده شمال غرب کشور

امداد سرهنگ‌ها در آذربایجان

صفحه ۴

پیروزی حزب حاکم ترکیه در همه پرسی
اصلاح قانون اساسی

اردوغان دیکتاتور جمهوری دوپاره

صفحه ۱۵

با حضور روحانی صورت گرفت

افتتاح فازهای ۱۷ و ۱۸ پارس جنوبی

صفحه ۳

انتخابات

آنچه درباره انصراف مهندس بذریاش گذشت

جعفر فرجی

حدود ۱۲ سالی است که در ستادهای انتخابات ریاست‌جمهوری از نزدیک شاهد مدیریت و برنامه‌های کاندیداها در ستادهای‌شان بودم.

بی‌اغراق ستاد مهندس بذریاش جزو بارنامه‌ترین، تیمی‌ترین و بهترین ستادهای این مدت بوده است.

در چنین شرایطی حواشی‌ای که برخی رسانه‌ها درباره اعلام انصراف مهندس بذریاش به آن پرداختند نیاز به توضیح دارد.

برخی رسانه‌ها با تمرکز طنز و خنده‌دار به این گزاره پرداختند که ایشان به زمان قانونی ثبت‌نام نرسیدند و حتی به این خاطر مجبور به انصراف شدند یا با القای بدون برنامه بودن و تصمیم یکباره و بدون فکر درباره انصراف، سعی در تخریب چهره با برنامه ایشان و ستادهای‌شان داشتند.

اما آن چیزی که اتفاق افتاد از این قرار است. اولاً از روز اعلام رتبه نسومی ایشان در میان کاندیداهای جمنار، در جلسات متعدد در درون ستاد جمع‌بندی برای روز ثبت‌نام ایشان ساعات آخر روز شبانه تعیین شد.

ایشان تاکید داشتند الان که از هر جعتی امکان ثبت‌نام داریم، نباید خودخواهانه و به دور از رصد فضای جبهه انقلاب اقدام به ثبت‌نام کنیم

ثانیا تامل جدی درباره حضور یا عدم حضور ایشان در صحنه انتخابات و بررسی آرایش جبهه نیروهای انقلابی و جریان ناکارآمد خسته، از روز جمعه و با ثبت‌نام برخی چهره‌ها شروع شد.

ایشان به‌رغم تنظیم برنامه‌های عملیاتی جذاب و کار تیمی دقیق و احتمال اقبال بالا، ضربه ندیدن جبهه انقلاب برای‌شان اولویت بود.

این دغدغه‌ها تا روز شبانه ادامه یافت و در جلسدهای با حضور دوستان مختلف و شورای مشورتی ستاد ضمن بررسی نهایی صحنه انتخابات، ایشان به‌دلیل ثبت‌نام چهره‌های مختلف، اعلام انصراف خود و تمرکز سریع‌تر بر چهره‌های جریان انقلاب را بر احتمال اقبال به خودشان ترجیح دادند. مهندس بذریاش پس از شنیدن نظرات و تحلیل‌ها، خود با قاطعیت جمع‌بندی کرده و بدین شکل تصمیم گرفتند.

ادامه در صفحه ۵



سخنگوی قوه قضائیه: ۸۳۰۰ میلیارد تومان از معوقات
بانک سرمایه فقط در اختیار ۳۱ نفر است

فرهنگیان > ۳۱

صفحه ۲

تکس ابراهیم جدیری وطن امروز

«نه» به ناکارآمدی

بگومگوی وزیران و حدیث مفصل از همین مجمل

عهده گرفت که البته مدیری‌تش بر این وزارتخانه در ۴ سال اخیر با حواشی زیادی همراه بوده است. او از جمله وزرای است که چندین‌بار با اعضای کابینه درگیری لفظی داشته. دی ماه سال گذشته بود که بیژن زنگنه دیگر عضو کابینه از تریبون مجلس علیه نعمت‌زاده موضع‌گیری کرد! وی با انتقاد از دخالت‌های وزیر صنعت در حوزه مسائل پتروشیمی و با تأکید بر اینکه نعمت‌زاده مسئولیتی در حوزه پتروشیمی ندارد، گفت: آیا خدا را خوش می‌آید ۱۶ میلیارد دلار از دهان مردم بگیریم و به جیب یک عده بریزیم؟! وی با بیان اینکه بنده مسؤوول بخش پتروشیمی هستم و وزیر صنایع قانونا مسؤوولیتی در این حوزه ندارم، افزود: اینکه آقای نعمت‌زاده زمانی مدیر پتروشیمی بوده و علاقه‌مند است در این زمینه اظهارنظر کند، بحث دیگری است.

جدال لفظی نعمت‌زاده با اکبر ترکان، مشاور اقتصادی رئیس‌جمهور و دبیر شورای هماهنگی

مناطق آزاد تجاری- صنعتی و رئیس سازمان نظام مهندسی- که او نیز از چهره‌های پرحاشیه دولت یازدهم است- از دیگر مواردی است که بازتاب گسترده‌ای داشت. وزیر صنعت تیرماه ۹۵ در مراسم روز صنعت با انتقاد از واردات‌محور شدن مناطق آزاد گفته بود: «مناطق آزاد یکی از گلوگاه‌های واردات و قاچاق است. اینکه مردم کالایی را به عنوان سوغاتی از این مناطق وارد کنند، مساله‌ای نیست اما وقتی برخی افراد نیتشان را بر می‌کنند و تریلی‌های مملو از کالا را روانه سرزمین اصلی می‌کنند، دیگر روشن است که هدف، واردات و به عبارت دیگر قاچاق کالا است.

هر روز از صفحات روزنامه‌ها تبلیغات خرید املاک تجاری در مناطق آزاد دیده می‌شود که نشان می‌دهد خبری از تولید در آن مناطق نیست.»

همین جملات نعمت‌زاده بود که ترکان را بشدت خشمگین کرد و او این‌بار آنتن زنده تلویزیون را برای پاسخگویی به نعمت‌زاده انتخاب کرد. وی در برنامه متن- حاشیه در واکنش به نعمت‌زاده گفت: «نعمت‌زاده مواظب حرف زدنش باشد، اگر نه از کوره در می‌روم و چیزهایی می‌گویم. بنده خجالت می‌کشم یکسری مسائل را درباره ایشان به زبان آورم.»

عباس آخوندی نیز از جمله وزرای پرحاشیه دولت یازدهم است که علاوه بر مواجهه خشونت‌بار با خبرنگاران و حتی مردم عادی در فرودگاه، جدال لفظی او و اعضای کابینه نیز چندین‌بار رسانه‌ای شده است. وی در برهه‌ای طرح مسکن‌مهر را

پیگیری‌های بسیار زیاد و برگزاری نشست‌های کارشناسی با بانک مرکزی تصویب و ابلاغ و پس از آن موجی از درخواست‌ها برای تاسیس این بانک‌ها در مناطق آزاد ایجاد شد اما جریان‌های پولی و ارزی مستقل در مناطق آزاد به دلیل سخت‌گیری‌های بانک مرکزی و افزایش سرمایه بانک‌های خارجی و آف‌شور عملا شکل نگرفت و مقاصبان ایجاد بانک‌های خارجی عقب‌نشینی کردند.

ترکان وزیر اقتصاد را نیز بی‌نصیب نگذاشت و این‌بار او را مورد انتقاد قرار داد. وی دی ماه ۹۵ در برنامه گفت‌وگوی ویژه خبری گفت: با احترام به وزیر محترم اقتصاد و دارایی باید بگویم آیا از این به بعد وزارتخانه می‌تواند بر کار سایر دستگاه‌هایی که در منطقه آزاد فعالیت می‌کنند و هم‌عرض همان وزارتخانه هستند نظارت کند؟ وزارت اقتصاد به سایر دستگاه‌ها مشرف نیست بلکه فردی که در یک رتبه بالاتر یعنی منصوب رئیس‌جمهور است می‌تواند بر کار سایرین مدیریت و نظارت داشته باشد.

ولی‌الله سیف، رئیس بانک مرکزی باز هم یکی

از طرفین بگومگوی دولتی‌ها شد. محمدرضا نعمت‌زاده اسفند ۹۵ در چهاردهمین همایش عالی سازمانی با بیان اینکه بانک‌ها در ایران فلج هستند، اظهار کرد: در همه جای دنیا بانک‌ها بر اساس خدمات ارائه شده سود می‌گیرند اما ما می‌خواهیم از طریق نزول خوری و دریافت بهره کار را پیش ببریم و به همین دلیل نیز کارمان برکت ندارد. تنها یک روز بعد از این اظهارات

نعمت‌زاده بود که سیف واکنش تندی نسبت به وی نشان داد و گفت: از ایشان انتظار دارم به وظایف اصلی خودشان بپردازند و از بیان چنین اظهاراتی که عمداً قدرناشناسی نسبت به تلاش‌های گذشته بانک‌ها از آن استنباط می‌شود، بپرهیزند.

اینها البته بخش کوچکی از دعوای بزرگی است که در دولت رسانه‌ای شده و سوال منتهی به این بحث آن است که طبق قانون اساسی و در چارچوب وظایف رئیس‌جمهور که آورده «رئیس‌جمهور بر کار وزیران نظارت کرده و با اتخاذ تدابیر لازم به هماهنگ ساختن تصمیمات وزیران اقدام می‌کند» چرا در رسانه‌های کشور

شاهد این همه بگومگوی وزرا و معاونان و مشاوران رئیس‌جمهور بوده‌ایم که در شرایط فشار معیشتی و رکود اقتصادی، بار روانی مضاعفی بر مردم وارد آورده است؟ آیا اینها را باید در عدم تدبیر و مدیریت رئیس‌جمهور دانست یا حتی عدم اطلاع و فاصله رئیس‌جمهور از هیات وزیرانش؟! آیا اینگونه می‌توان منادی تدبیر و مدیریت بود و درباره کارآمدی سخن گفت؟!

یادداشت امروز

آیا جهانگیری ضربه گیر است؟

محمد زعیمزاده

روز پایانی ثبت‌نام از نامزدهای ریاست جمهوری با چند اتفاق مهم و البته تا حدودی قابل پیش‌بینی همراه بوده، اگر از فعل و انفعالات جبهه منتقدان وضع موجود و دولت یازدهم بگذریم، باید ثبت‌نام اسحاق جهانگیری معاون اول روحانی را مهم‌ترین رویداد در جبهه حامیان دولت و حامیان استمرار وضع موجود بدانیم.

چند ماهی هست گمانه‌زنی‌هایی درباره آینده حضور نامزدی که در ادبیات رسانه‌ای به کاندیدای کمکی، پوششی یا ضربه‌گیر مشهور شده، در کنار جناب روحانی وجود دارد. استدلال موافقان حضور چنین نامزدی این است که با توجه به عملکرد دولت در عرصه اقتصاد و... و دست‌نویسها بر منتقدان در مناظره‌های احتمالی در سیمما، حضور فردی که بتواند کمک حال روحانی در مناظره‌ها باشد و در زمان مقتضی به نفع وی کنار بکشد، ضروری است. در مقابل موافقان کاندیدای ضربه‌گیر، مخالفانی هم بودند که می‌گفتند وجود چنین کاندیدایی اولاً به معنای «به موضع انفعال رفتن دولت در تبلیغات انتخاباتی» است، ثانیا نشانه «ضعف روحانی در پاسخگویی به منتقدان» است و ثالثا ممکن است «سبب شکستن آرای روحانی» شود. غیر از این ۳ نکته، نزدیکان جناب روحانی بیم این را هم داشتند که ممکن است گزینه‌ای به عنوان پوششی یا ضربه‌گیر وارد صحنه شود که نتوانند رفتارهای آتی وی را مدیریت کنند و تضمینی برای کنار کشیدن یا بموقع کنار کشیدنش وجود نداشته باشد.

با وجود چنین کشمکش‌هایی روز شبانه معاون اول رئیس‌جمهور در اقدامی بی‌سابقه با به عرصه انتخابات گذاشت. حضور جهانگیری در وهله اول به یک معنا تمام آن ۳ مولفه‌ای را که منتقدان کاندیدای پوششی نگران آن بودند در صحنه متجلی کرده اما نکته مهم‌تر این است که اسحاق جهانگیری دارای برخی ویژگی‌های منحصر به‌فرد است که می‌تواند در صحنه انتخابات به شکل دیگری موثر باشد.

نخست اینکه اسحاق جهانگیری همان گونه که خودش هم در زمان ثبت‌نام گفت قبل‌تر هم قصد ثبت‌نام در انتخابات را داشته و بسیار هم به این امر مصمم بوده است. جهانگیری سال ۹۲ به‌رغم اعلام نامزدی روحانی، در نامزدی انتخابات آنچنان مصمم بود که تصمیم خود را همراه با تحلیلی که از مسائل کشور داشت، در ملاقات مستوسطی با رهبر حکیم انقلاب در میان گذاشت و تنها با کاندیداتوری هاشمی، نقش وی از نامزدی در انتخابات، به ریاست ستاد انتخاباتی هاشمی تغییر کرد. در واقع جهانگیری به عنوان جریان کارگزاران و نزدیک‌ترین حلقه به هاشمی، قصد داشت به‌رغم حضور روحانی، وارد رقابت‌های انتخاباتی شود و این به معنای آن بود که در این جمع نیز شانس رئیس‌جمهور شدن روحانی آنچنان ضعیف بود که جهانگیری بر وی برتری داشت و جریان کارگزاران وی را گزینه رای‌آورتری تا حسن روحانی می‌دانستند و تنها کاندیداتوری مرحوم هاشمی رفسنجانی سبب شد جهانگیری در آن سال در صحنه نماند.

دوم اینکه به نظر می‌رسد تسلط جناب جهانگیری بر دولت از خود روحانی بیشتر است و این برای خود روحانی خوب نیست. بارها دیده شده در جلسه هیات دولت با بزرگان نظام عموم توصیه‌هایی که به دولت بویژه در حوزه اقتصادی صورت می‌گرفت، مستقیماً با اسحاق جهانگیری مطرح می‌شد.

سوم آنکه آنچه مخاطب بیرونی از دولت یازدهم حس کرده این بوده که اگر اقدامی نیز در این دولت انجام می‌شود از فرماندهی تا عملیات در صحنه‌اش با جهانگیری بوده است و روحانی در این بین تنها درباره مساله برجام سخن گفته و حرفی زده که آن نیز ارتباطی با زندگی مردم نداشته و ندارد و در این شرایط کسی بیشتر با اقبال مواجه است که در میدان عمل بوده باشد.

نکته چهارم این است که به نظر می‌رسد جهانگیری شخصاً رابطه مناسبی با حاکمیت دارد، اگر روحانی در انتخابات سال ۹۲ اعلام می‌کرد رابط و واسطه رهبر انقلاب و مرحوم هاشمی رفسنجانی بوده است، اسحاق جهانگیری چه جنسی پیش‌اقدام کرد پس از دیدار با رهبر انقلاب، به تعبیری رابط و واسطه بین اصلاح‌طلبان و...

ادامه در صفحه ۵